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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGHĨA HÀNH  
 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nghĩa Hành, ngày     tháng 6  năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác Phòng, chống bạo lực gia đình  

trên địa bàn huyện Nghĩa Hành 

                                               

Thực hiện Công văn số 1135/SVHTTDL-QLVH ngày 22/4/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả phòng, 

chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Nghĩa Hành báo cáo với 

những nội dung như sau:  

  PHẦN I. BÁO CÁO KẾT QUẢ 2 NĂM THI HÀNH LUẬT PHÒNG, 

CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia 

đình 

   Sau khi Luật Phòng chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ) được ban hành và 

có hiệu lực, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện 

triển khai tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt về nội dung của Luật 

và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh về công tác gia đình và phòng 

chống BLGĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến từng chi 

bộ, đảng viên và cán bộ, công chức và viên chức, đặc biệt là tuyên truyền về các 

quan điểm của Đảng và Nhà nước trong chiến lược xây dựng gia đình, bảo đảm 

xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ và bình đẳng, lấy hạnh phúc gia đình 

làm động lực của chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước. 

     2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 09/9/2023  của UBND huyện Nghĩa 

Hành về việc kiện toàn BCĐ và tổ giúp việc phòng, chống bạo lực gia đình huyện 

Nghĩa Hành. 

- Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/2/2022 của UBND huyện Nghĩa 

Hành về việc triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2022. 

- Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 17/3/2023 về việc triển khai thực hiện 

công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Nghĩa Hành 

năm 2023. 

- Công văn số 430/UBND ngày 17/3/2023 về việc tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2023 
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- Công văn số 1203/UBND ngày 08/6/2023 về việc tổ chức các hoạt động 

truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình và Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn huyện Nghĩa Hành (28/6) 

- Kế hoạch số 2370/KH-UBND ngày 27/10/2023 của UBND huyện về việc 

triển khai Tháng hành động vì bình đẵng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới năm 2023. 

- Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện về việc 

triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn huyện Nghĩa Hành năm 2024. 

- Công văn số 450/UBND ngày 11/3/2025 của UBND huyện về việc triển 

khai công tác gia đình năm 2025 và tổ chức hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3) năm 2025. 

II.  KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT PCBLGĐ  

  1. Tình hình bạo lực gia đình 

Từ năm 2023 đến 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện đã xảy ra 18 

vụ bạo lực gia đình (năm 2023 có 11 vụ; năm 2024 có 7 vụ), chủ yếu là bạo lực tinh 

thần, nguyên nhân sâu xa của bạo lực gia đình là do mất bình đẳng giới, tồn tại 

những tập tục cũ, lạc hậu cùng với tính gia trưởng, độc đoán, tư tưởng trọng nam, 

khinh nữ, thiếu các kỹ năng ứng xử, cách giải quyết không phù hợp khi xuất hiện 

mâu thuẫn, xung đột trong gia đình, mặt trái của cơ chế thị trường và hội nhập 

quốc tế đã tác động xấu đến gia đình.  

2. Đánh giá về tình hình thực thi pháp luật PCBLGĐ 

  - Về nhận thức, chấp hành pháp luật về PCBLGĐ: Ý thức chấp hành Luật 

PCBLGĐ của Nhân dân được nâng lên, số vụ bạo lực gia đình xu hướng giảm. 

- Về các giải pháp về phòng ngừa BLGĐ: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ 

được giao, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và các hội đoàn thể của 

huyện đã thực hiện hướng dẫn triển khai công tác gia đình như: Hướng dẫn xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về hôn nhân 

và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trên các phương tiện 

thông tin đại chúng ở địa phương; hoạt động tư vấn về gia đình ở cơ sở; việc thành 

lập cơ sở tư vấn về Phòng, chống bạo lực gia đình (BLGĐ), cơ sở hỗ trợ nạn nhân 

BLGĐ; xây dựng cơ sở dữ liệu liên quan đến nội dung BLGĐ; tổng hợp, phân 

tích về tình hình PCBLGĐ; duy trì, nhân rộng Mô hình phòng, chống BLGĐ và 

lồng ghép các mô hình hiện có với nội dung hoạt động của Câu lạc bộ phòng, 

chống BLGĐ; xây dựng và thực hiện hương ước, qui ước… 

- Về giải pháp ngăn chặn, xử lí hành vi BLGĐ: Việc ngăn chặn, xử lí hành 

vi vi phạm BLGĐ luôn được chú trọng, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã 

thành lập các địa chỉ tin cậy ở cộng đồng để kịp thời làm nơi lẫn tránh cho nạn 

nhân và tố cáo, tố giác người có hành vi bạo lực gia đình. Các vụ vi phạm BLGĐ 

được xử lí kịp thời (chủ yếu xử lý hình thức giáo dục tại cộng đồng), trong 02 năm 

qua, trên địa bàn huyện không có vụ việc BLGĐ bị xử lý hành chính và hình sự. 
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3. Về nguồn lực Phòng chống BLGĐ 

- Nguồn lực về tài chính: Đối với cấp huyện, hàng năm UBND huyện bố 

trí cho Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin  30.000.000 đồng để triển khai thực 

hiện công tác gia đình. Đối với cấp xã, thị trấn, nguồn kinh phí được bố trí chung 

trong lĩnh vực văn hóa – xã hội (khoản 10.000.000 đồng/xã). 

- Nguồn lực về nhân lực: Đối với cấp huyện, UBND huyện giao Phòng Văn 

hóa, Khoa học và Thông tin trực tiếp tham mưu công tác gia đình và Phòng chống, 

bạo lực gia đình; đối với cấp xã, thị trấn, công chức Văn hóa – xã hội trực tiếp phụ 

trách tham mưu công tác gia đình ở cơ sở; bên cạnh đó UBND huyện thành lập Ban 

chỉ đạo công tác gia đình cấp huyện và hướng dẫn thành lập BCĐ công tác gia đình 

cấp xã, thị trấn. 

4. Đánh giá thuận lợi và khó khăn trong PCBLGĐ 

4.1. Thuận lợi 

- Với sự vào cuộc tích cực của các cấp, các ngành, địa phương về việc tăng 

cường thực hiện Luật PCBLGĐ. Đến nay, toàn huyện đã có nhiều mô hình phòng, 

chống BLGĐ hoạt động khá tích cực, hiệu quả nhất là trong việc tuyên truyền phổ 

biến cho hội viên tham gia các biện pháp phòng, chống BLGĐ; xây dựng khối 

đoàn kết trong cộng đồng khu dân cư, giúp nhau phát triển kinh tế, xây dựng gia 

đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. Nhờ các mô hình về gia đình được 

thành lập, nhiều vụ bạo lực đã được can thiệp kịp thời, xử lý thành công bằng các 

hình thức tuyên truyền, vận động, góp ý phê bình trong cộng đồng dân cư và hòa 

giải tại gia đình đã làm giảm đến mức thấp nhất tình trạng BLGĐ trên địa bàn 

huyện. 

- Thông qua công tác tuyên truyền, đã thể hiện được sự phối hợp giữa các 

cơ quan truyền thông của huyện với các cơ quan liên quan và các địa phương 

trong việc cung cấp thông tin về BLGĐ; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền về công 

tác gia đình và phòng, chống BLGĐ; nâng cao chất lượng nội dung các tài liệu 

truyền thông; tăng cường thông tin, tuyên truyền về thành tựu và những vấn đề 

bất cập của việc thực hiện bình đẳng giới, về các gương điển hình trong phong 

trào phụ nữ gắn với tuyên truyền giáo dục về những chuẩn mực người phụ nữ Việt 

Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH - HĐH đất nước; góp phần làm giảm thiểu, tiến tới 

xóa bỏ BLGĐ trên địa bàn huyện. 

4.2.  Khó khăn  

- Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng là nạn nhân bạo 

lực gia đình; người dân ở vùng xâu, vùng xa còn gặp nhiều khó khăn do không có 

cán bộ chuyên trách; thiếu kinh phí và phương tiện phục vụ cho công tác tuyên 

truyền. 

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ làm công tác gia đình, phòng 

chống BLGĐ trong các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và các xã, thị trấn còn hạn 

chế; có địa phương không bố trí cán bộ làm công tác gia đình vì vậy việc nắm bắt 

các chủ trương đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 
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 gia đình và phòng, chống BLGĐ chưa được kịp thời. 

- Nguồn kinh phí cho công tác gia đình và phòng, chống BLGĐ còn quá ít, 

không đủ để tổ chức triển khai thực hiên công tác tuyên truyền sâu rộng đến vùng 

sâu, vùng xa; chủ yếu tập trung ở khu vực trung tâm huyện; xã, thị trấn. 

5. Bài học kinh nghiệm trong triển khai, thi hành Luật PCBLGĐ 

Sau 02 năm triển khai thi Luật PCBLGĐ. Đã rút ra được một số bai học 

kinh nghiệm. Đó là:  

- Phải tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng chính quyền, Mặt trận và 

các hội đoàn thể từ huyện đến cơ sở; phát huy vai trò của các cấp hội, đoàn thể trong 

việc tuyên truyền, phổ biến, thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng gia đình thời 

kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phòng, chống bạo lực gia đình; trong đó vai trò 

của Hội phụ nữ hết sức quan trọng trong việc vận động hội viên (đặc biệt ở vùng sâu, 

vùng xa) cần tránh tự ty, nói lên tiếng nói của mình, chia sẻ nỗi đau mất mát mà chị 

em phải chịu đựng trong gia đình có bạo lực để được giúp đỡ. 

- Phải đổi mới các hình thức, nội dung tuyên truyền và triển khai phổ biến 

giáo dục pháp luật phù hợp từng đối tượng và địa bàn dân cư; đồng thời mở các 

lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ các cấp; thành lập các câu lạc 

bộ: “Trách nhiệm chia sẻ” cho phụ nữ; tuyên truyền kiến thức phòng chống BLGĐ 

thông qua các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về giới...; tăng cường phối, kết hợp với 

các ban ngành đoàn thể, thực thi pháp luật về phòng chống BLGĐ, để thu hút 

đông đảo các thành viên tham gia.  

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên phải tích cực nghiên cứu, tìm 

hiểu và nắm vững những nội dung cơ bản của các văn bản để xây dựng chương 

trình, giáo án đúng, phù hợp với từng địa phương, đối tượng khi triển khai, phổ 

biến Luật; đồng thời phải bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình - 

Phòng, chống BLGĐ có chuyên môn, đủ trình độ, năng lực đảm nhiệm công việc 

được giao.  

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công 

tác gia đình và PCBLGĐ đối với tất cả các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa 

phương để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế và rút ra những bài học 

kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Luật PCBLGĐ. 

PHẦN II. BÁO CÁO TỔNG KẾT MÔ HÌNH PCBLGĐ 

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG, DUY TRÌ 

MÔ HÌNH 

1. Công tác chỉ đạo xây dựng, nhân rộng, duy trì mô hình theo hướng 

dẫn của Bộ VHTTDL 

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đến nay trên 

địa bàn toàn huyện đã thành lập được 59 câu lạc bộ có liên quan đến gia đình như 

(CLB Gia đình không sinh con thứ 3; câu lạc bộ gia đình không vi phạm pháp 
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luật; CLB gia đình làm kinh tế giỏi; CLB Gia đình nuôi con khỏe dạy con ngoan; 

CLB Gia đình  hạnh phúc, CLB liên thế hệ...) 50 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng. 

 

2. Hoạt động truyền thông về mô hình, nâng cao năng lực cho đội ngũ tham 

gia mô hình: Hoạt động truyền thông luôn được chú trọng quan tâm, xem đây là 

nội dung quan trọng để nâng cao năng lực cho đội ngủ tuyền thông cơ sở, trong 

thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng VH,KH&TT phối hợp với các cơ 

quan đơn vị và các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên thông. Hàng năm Phòng 

Văn hóa, Khoa học và Thông tin phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức các 

buổi truyền thông về các chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc 

sức khỏe cho phụ nữ và trẻ em,... đồng thời giới thiệu tham gia các lớp tập huấn 

do tỉnh tổ chức. 

3. Kinh phí hoạt động, duy trì mô hình: Các mô hình hoạt động theo sự tự 

nguyện của các cá nhân, hộ gia đình. Kinh phí hoạt động chủ yếu do cá nhân, hộ 

gia đình đóng góp, UBND cấp xã chỉ hỗ trợ cho 1 số hoạt động như truyền thông, 

tuyên truyền và các buổi sinh hoạt của CLB. 

4. Công tác kiểm tra giám sát các hoạt động của mô hình PCBLGĐ: công 

tác kiểm tra giám sát các mô hình được thực hiện lồng ghép trong hoạt động kiểm 

tra về chỉ tiêu thi đua về lĩnh vực văn hóa, Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa; các xã, thị trấn quan tâm đến công tác kiểm tra hoạt động của 

các mô hình để kịp thời có định hướng hoạt động hiệu quả. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA MÔ HÌNH PCBLGĐ 

1. Đánh giá về các hoạt động của mô hình PCBLGĐ 

Trên địa bàn huyện hiện có 59 câu lạc bộ có liên quan đến gia đình như 

(CLB Gia đình không sinh con thứ 3; câu lạc bộ gia đình không vi phạm pháp 

luật; CLB gia đình làm kinh tế giỏi; CLB Gia đình nuôi con khỏe dạy con ngoan; 

CLB Gia đình  hạnh phúc, CLB liên thế hệ...) 50 địa chỉ tin cây ở cộng đồng; về 

cơ bản các câu lạc bộ hoạt động hiệu quả, góp phần quan trọng trong công tác 

phòng chống bạo lực gia đình ở địa phương. Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng là chổ 

dựa cho các nạn nhân bị bạo lực gia đình. 

2. Thuận lợi, khó khăn 

- Thuận lợi: Việc hoạt động của các mô hình nhận được sự quan tâm của 

các cấp chính quyền địa phương và sự đồng thuận của người dân, các thành viên 

tham gia mô hình một cách tự nguyện, tự giác. 

- Khó khăn: Một số CLB hoạt động chưa hiệu quả, do kinh phí hạn chế, 

một phần ban điều hành chưa có kinh nghiệm trong công tác tổ chức sinh hoạt 

CLB. 
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4. Bảng tổng hợp Mô hình PCBLGĐ  

Bảng 1. Số Mô hình do ngành văn hóa, thể thao và du lịch đang chỉ đạo 

triển khai, nhân rộng và duy trì 

Năm 

Số mô hình theo 

hướng dẫn của Bộ 

VHTTDL 

Số mô hình lồng ghép 
Ghi 

chú 

2011 
01 CLB Gia đình văn 

hóa tiêu biểu 
  

2012 02 nhóm PC BLGĐ 

- 08 CLB Gia đình không sinh con thứ 3 

- 04 CLB Gia đình giúp nhau phát triển 

kinh tế 

 

2013 03 Nhóm PCBLGĐ 

- 15 CLB Gia đình không sinh con thứ 3 

- 04 CLB Gia đình giúp nhau phát triển 

kinh tế 

 

2015 - 

2025 

- 15 Nhóm PCBLGĐ 

- 02 CLB Gia đình 

Văn hóa tiêu biểu 

- 20 CLB Gia đình không sinh con thứ 3 

- 04 CLB Gia đình giúp nhau phát triển 

kinh tế 

- 12 CLB Liên thế hệ giúp nhau phát triển 

- 07 CLB cha mẹ nuôi dạy con tốt. 

- 50 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng 

 

 

 

  2. Công tác phối hợp hoạt động của các ngành, đoàn thể về công tác gia đình. 

   Trên cơ sở Chương trình, Kế hoạch của Huyện ủy, UBND huyện các phòng, 

ban đoàn thể huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã chủ động xây dựng kế 

hoạch và phối hợp triển khai thực hiện như : 

  - Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin: 

+ Tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác tuyên truyền, triển khai thi 

hành các văn bản đến các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn trong huyện. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức 02 lần Liên hoan 03 lần Hội nghị tuyên 

dương gia đình tiêu biểu xuất sắc trên địa bàn huyện, tổ chức nhiều buổi truyền 

thông công động về phòng, chống bạo lực gia đình tại các xã trên địa bàn huyện. 

 - Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, thị trấn; Trung tâm 

Truyền thông – Văn hóa – Thể thao và Đài truyền thanh cơ sở thực hiện công tác 

tuyên truyền các nội dung có liên quan đến công tác gia đình. 

  - Phòng Lao động- Thương binh và xã hội huyện đã tập trung đẩy mạnh công 

tác xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm và phòng, chống tệ nạn xã hội ở thôn, tổ 

dân phố, góp phần giảm hộ nghèo và ngăn ngừa tệ nạn xâm nhập gia đình. 

  - UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện đã chỉ đạo các Ban công tác Mặt trận cơ 

sở triển khai lồng ghép công tác  xây dựng khu dân cư tiên tiến gắn với công tác gia 
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đình. Đồng thời đẩy mạnh phong trào tương trợ cộng đồng như “ Tình làng nghĩa 

xóm”; Lá lành đùm lá rách”…. 

  - Liên đoàn Lao động huyện đã chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc tập 

trung công tác xây dựng gia đình cán bộ, công chức, viên chức đạt gia đình văn hóa 

và không vi phạm Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

          - Hội Nông dân và Hội Cựu chiến binh thành phố đã tập trung chỉ đạo thực 

hiện phong trào xây dựng “Gia đình Nông dân văn hóa”; gia đình Cựu chiến binh 

gương mẫu và Gia đình văn hóa. 

-  Hội Liên hiệp phụ nữ  huyện đóng vai trò quan trọng trong việc triển khai 

thực hiện công tác xây dựng gia đình, trong những năm qua Hội đã chú trọng tuyên 

truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về 

công tác gia đình như: Chỉ thị số 55/CT-TW ngày 28/6/2001 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của cấp Ủy Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em; Chỉ thị số 49/CT-TW ngày 21/2/2005 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 30/5/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức triển khai 

thi hành Luật Phòng, chống BLGĐ; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân gia đình; 

Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 04/9/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về đẩy mạnh 

xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn tỉnh”; Xây 

dựng văn hóa giao tiếp - ứng xử trong đời sống gia đình  

- Tổ chức tập huấn, nói chuyện chuyên đề (trong đó cấp huyện 10  buổi; xã, 

thị trấn 60 buổi; các CLB hơn 100 buổi và phổ biến quy định của pháp luật liên 

quan đến công tác gia đình; phòng, chống BLGĐ với khoảng 3.000 lượt hội viên 

tham dự; xây dựng 06 CLB “Cha mẹ nuôi con tốt” tại 05 xã, có 150 thành viên 

tham gia.  

- Tổ chức tọa đàm cho các cấp hội của 12 xã, thị trấn nhân ngày Gia đình 

Việt Nam; Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực… 

- Phối hợp với Phòng VH,KH&TT; Trung tâm Văn hóa -Thể thao huyện tổ 

chức Hội thi với chủ đề “Yêu thương và chia sẻ”.  

 IV. BÁO CÁO TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH PCBLGĐ TRONG TÌNH HÌNH MỚI ĐẾN NĂM 2025 

Bảng 1. Số hộ gia đình tham gia các buổi nói chuyện chuyên đề về 

PCBLGĐ do Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức tại các thôn, tổ dân phố  

TT Nội dung 
Đơn 

vị 
2022 2023 2024 6/2025 Tổng 

1 Tổng số hộ gia đình Hộ 25.514 25.586 25.636 25.784  

2 

Tổng số hộ gia đình 

tham gia các buổi nói 

chuyện chuyên đề về 

PCBLGĐ 

Hộ 2.357 3.658 4.510 2.450  
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3 

Tổng số buổi nói 

chuyện chuyên đề về 

PCBLGĐ 

Buổi 12 12 12 6  

4 

Tỷ lệ số hộ gia đình 

tham gia buổi nói 

chuyện chuyên đề về 

PCBLGĐ 

% 9 14,2 17,5 9,5  

Bảng 2. Số người có nguy cơ bị BLGĐ được trang bị kiến thức, kỹ năng về 

ứng phó khi bị BLGĐ 

TT Nội dung 2022 2023 2024 6/2025 Tổng 

1 
Số người có nguy cơ bị 

BLGĐ trên địa bàn 
102 100 90 40  

2 

Số người có nguy cơ bị 

BLGĐ được trang bị kiến 

thức, kỹ năng về ứng phó 

khi bị BLGĐ 

102 100 90 40  

 

Bảng 3. Số người bị BLGĐ khi phát hiện được bảo vệ, trợ giúp pháp lý và 

chăm sóc sức khỏe 

Nội dung 2022 2023 2024 6/2025 Tổng 

Số người bị BLGĐ được phát hiện 8 11 8 0 12 

Số người bị BLGĐ được trợ giúp 

pháp lý 
0 0 0 0 

 
Số lượt bệnh nhân là người bị 

BLGĐ 
0 0 0 0 

Số lượt người bị BLGĐ được tiếp 

cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe 
0 0 0 0 

Bảng 4. Số người có hành vi BLGĐ khi phát hiện được tư vấn, cung cấp kiến 

thức, kỹ năng kiểm soát hành vi bạo lực 

Nội dung 2022 2023 2024 6/2025 Tổng 

Số người có hành vi BLGĐ được 

phát hiện 
8 11 8 0 27 

Số người có hành vi BLGĐ bị xử 

phạt vi phạm hành chính 
    0 

Số người có hành vi BLGĐ bị đề 

nghị truy tố/xét xử 
  1  1 

Số người có hành vi BLGĐ khi 

được phát hiện được tư vấn 
8 11 8 0 12 
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Số người có hành vi bị BLGĐ khi 

được phát hiện được cung cấp kỹ 

năng kiểm soát hành vi bạo lực 

8 11 8 0 11 

 

Bảng 5. Số người trực tiếp tham gia PCBLGĐ các cấp được được bồi dưỡng, 

tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về PCBLGĐ (Đơn vị tính: Người) 

Nội dung 
Đơn 

vị 
2022 2023 2024 6/2025 Tổng 

Số lớp bồi dưỡng, tập 

huấn kiến thức, kỹ 

năng, nghiệp vụ về 

PCBLGĐ được tổ chức 

Lớp 1 2 2 0 2 

Số người trực tiếp tham 

gia PCBLGĐ các cấp 

được được bồi dưỡng, 

tập huấn kiến thức, kỹ 

năng, nghiệp vụ về 

PCBLGĐ 

Người 

12 

cấp 

tỉnh 

18 

(cấp 

tỉnh) 

12 

cấp 

huyện 

20 

(cấp 

tỉnh 

12, 

cấp 

huyện  

0 74 

Bảng 6.  Kinh phí chi cho công tác PCBLGĐ  

(Đơn vị tính: Triệu đồng) 

Nội dung 2022 2023 2024 6/2025 Tổng 

Kinh phí của Ngành 

VHTTDL 
30 30 30  90.000 

Kinh phí của Ngành khác 0 0 0 0  

Kinh phí từ các nguồn hợp 

pháp khác 
0 0 0 0  

Tổng 30 30 30  90.000 

 

V. KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP 

1.Kết quả đạt được, hạn chế khó khăn  

1.1. Kết quả đạt được 

Qua triển khai thực hiện Luật Phòng, chống BLGĐ và các mô hình  Phòng,  

chống BLGĐ, các cấp uỷ Đảng, chính quyền, hội đoàn thể và Nhân dân đã nhận 

thức sâu sắc về vai trò, vị trí và trách nhiệm của xã hội và từng gia đình trong việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về Phòng, chống BLGĐ. Việc triển khai công tác 

gia đình và Phòng, chống BLGĐ được các cấp từng bước đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở; chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp 

pháp, chính đáng cho các thành viên trong gia đình. 
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2. Tồn tại hạn chế 

- Tư tưởng gia trưởng, trọng nam hơn nữ vẫn còn tồn tại trong một bộ phận 

nhân dân, nhất là ở vùng nông thôn, ven biển miền núi. Mặt khác, nhận thức về 

vấn đề bình đẳng giới tuy đã có chuyển biến, nhưng chưa cao, do vậy, việc thực 

hiện bình đẳng giới trong gia đình và ngoài xã hội còn có những hạn chế nhất 

định.  

- Việc triển khai học tập, quán triệt các văn bản có liên quan đến Luật bình 

đẳng giới còn lồng ghép với các nội dung khác. Tình trạng bạo lực trong gia đình 

vẫn còn xảy ra ở một số nơi.  

- Kinh phí hoạt động cho công tác tuyên truyền còn hạn chế. 

3. Bài học kinh nghiệm  

Sau 02 năm triển khai thực hiện Luật PCBLGĐ. Đã rút ra được một số bài 

học kinh nghiệm. Đó là:  

- Phải tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng chính quyền, Mặt trận và 

các hội đoàn thể từ huyện đến cơ sở; phát huy vai trò của các cấp hội, đoàn thể trong 

việc tuyên truyền, phổ biến, thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng gia đình thời 

kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phòng, chống bạo lực gia đình; trong đó vai trò 

của Hội phụ nữ hết sức quan trọng trong việc vận động hội viên (đặc biệt ở vùng sâu, 

vùng xa) cần tránh tự ty, nói lên tiếng nói của mình, chia sẻ nỗi đau mất mát mà chị 

em phải chịu đựng trong gia đình có bạo lực để được giúp đỡ. 

- Phải đổi mới các hình thức, nội dung tuyên truyền và triển khai phổ biến 

giáo dục pháp luật phù hợp từng đối tượng và địa bàn dân cư; đồng thời mở các 

lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ các cấp; thành lập các câu lạc 

bộ: “Trách nhiệm chia sẻ” cho phụ nữ; tuyên truyền kiến thức phòng chống BLGĐ 

thông qua các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về giới...; tăng cường phối, kết hợp với 

các ban ngành đoàn thể, thực thi pháp luật về phòng chống BLGĐ, để thu hút 

đông đảo các thành viên tham gia.  

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên phải tích cực nghiên cứu, tìm 

hiểu và nắm vững những nội dung cơ bản của các văn bản để xây dựng chương 

trình, giáo án đúng, phù hợp với từng địa phương, đối tượng khi triển khai, phổ 

biến Luật; đồng thời phải bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình - 

Phòng, chống BLGĐ có chuyên môn, đủ trình độ, năng lực đảm nhiệm công việc 

được giao.  

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công 

tác gia đình và PCBLGĐ đối với tất cả các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa 

phương để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế và rút ra những bài học 

kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Luật Phòng, chống BLGĐ một 

cách hiệu quả.  

VI. KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Trung ương sớm ban hành các văn bản về chế độ đãi ngộ cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp và hỗ trợ cho các mô hình Phòng chống 

bạo lực gia đình. 
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2. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch tiếp tục mở các lớp bồi dưỡng, tập  

huấn cho cán bộ công tác gia đình và chống bạo lực trong gia đình các cấp. 

3. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ để 

công tác gia đình hoạt động đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ đã đề ra. 

4. Mở các lớp tâp huấn kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình; tư vấn, hòa 

giải cho cán bộ làm công tác gia đình các cấp. 

Trên đây là kết quả công tác Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn 

huyện; UBND huyện Nghĩa Hành kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VH, TT&DL tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Phòng VH,KH&TT; 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

   

Nguyễn Ngọc Tuấn 
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